

## KONFERENCJE, SEMINARIA, WARSZTATY

### KONGRES i 77. KONFERENCJA GENERALNA IFLA<sup>1</sup>

W dn. 13-19 sierpnia 2011 r. w San Juan (Porto Rico) odbyły się Kongres i 77. Konferencja Generalna IFLA. Hasło tegorocznego Kongresu „Biblioteki poza bibliotekami: integracja, innowacja i informacja dla wszystkich” nawiązywało do przyjętych w strategii IFLA na lata 2010-2015 obszarów: 1. Zapewnienie pełnego dostępu do zasobów bibliotek (Open Access), 2. Rozwój międzynarodowej współpracy w zakresie bibliotekarstwa, 3. Wzmocnienie pozycji zawodu bibliotekarza i pracownika informacji, 4. Zabezpieczenie dziedzictwa kulturalnego, także przed skutkami katastrof, 5. Otwarcie IFLA na cały świat poprzez wzmocnienie wielokulturowości (Multilingualism Programme).

W tegorocznym Kongresie wzięło udział blisko 2500 uczestników, reprezentujących 116 krajów z całego świata. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich reprezentowała Sylwia Błaszczyk, członek Zarządu Głównego. Program Kongresu obejmował 219 sesji i spotkań tematycznych. Przedstawicielka SBP uczestniczyła w sesjach dotyczących zarządzania stowarzyszeniami, wzmocnienia roli bibliotekarzy i pracowników informacji w dzisiejszym świecie, ochrony i konserwacji zbiorów.

W trakcie posiedzeń Komitetu Zarządzania Stowarzyszeniami (SC Management of Library Associations) rozważano zmiany zachodzące w działalności stowarzyszeń, wynikające z coraz powszechniejszego stosowania technologii informatycznych w kontaktach między członkami (sesje satelitarne, *e-learning* jako forma prowadzonych szkoleń i warsztatów). Podkreślano zmniejszającą się liczbę aktywnych członków poszczególnych organizacji i mniejszą niż w poprzednich latach liczbę uczestników konferencji i warsztatów. Wiele narodowych stowarzyszeń nie jest w stanie, głównie z powodów finansowych, brać udziału w konferencjach i warsztatach organizowanych przez IFLA. Zagadnienie to, coraz częściej, dotyczy także krajów uznawanych dotychczas za „bogate”. W czasie dyskusji S. Błaszczyk zaprezentowała *Strategię SBP na lata 2010-2021*, z kolei Zuzanna Wiorogórska (BUW) przedstawiła projekt szkoleń dla bibliotekarzy pedagogicznych.

Komisja BSLA (Building Strong Library Associations) zajmuje się wspieraniem organizacji bibliotekarskich na całym świecie, pomagając im zbudować mocne struktury miejscowe. Posiedzenie Komisji poświęcone było prezentacji dokonań

<sup>1</sup> Zob. także: sprawozdanie „Biblioteki poza bibliotekami: integracja, innowacja, informacja dla wszystkich”. Światowy Kongres Bibliotek i 77. Konferencja Generalnej IFLA (San Juan, Porto Rico, 13-18 września 2011 r.) autorstwa E. B. Zybert, bieżący zeszyt „PB” s. 529-538 i „Znaczenie edukacji informacyjnej dla ludności wielokulturowej: potrzeby, strategie, programy i rola bibliotek” oraz „Dostęp i innowacja: dostarczanie informacji wszystkim”. Sprawozdanie z 94. i 164. Sesji 77. Konferencji Generalnej IFLA (San Juan, Porto Rico, 13-18 września 2011 r.), bieżący zeszyt „PB”, s. 539-544.

w ramach projektu IFLA „Development and training programme – Action for Development through libraries programme ALP” (m.in. na Litwie, Ukrainie, w Botswanie i Peru). Aktualnie Sekcja prowadzi działania w Nepalu i Argentynie, wspierając tamtejsze stowarzyszenia bibliotekarskie. W zakresie budowania mocnych stowarzyszeń IFLA w dalszym ciągu będzie czynić starania, aby poszukiwać liderów, którzy pomogą przeprowadzić programy partnerskie w poszczególnych krajach. Wielkie znaczenie w tym zakresie ma uaktywnienie „młodych” bibliotekarzy, którzy zmieniają współczesne biblioteki i stowarzyszenia bibliotekarskie na całym świecie.

Przedstawicielka SBP wzięła również udział w sesji pt. *The important of information literacy for multicultural population*, Komisji ds. spraw kompetencji informacyjnych, której moderatorem była Zuzanna Wiorogórska z Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie. W kilku wystąpieniach z różnych krajów (Nowa Zelandia, Kanada, Meksyk, Bułgaria) przedstawiono działania podejmowane przez biblioteki w zakresie tworzenia programów edukacyjnych przeznaczonych dla mniejszości kulturowych, zamieszkujących wymienione kraje. Interesujące z punktu widzenia polskich bibliotek mogą być np. działania edukacyjne na rzecz mniejszości cygańskiej.

Z kolei sesja Komitetu FAIFE (Committee on Freedom of Access to Information and Freedom of Expression) poświęcona była cenzurze w czasach Internetu („How to fix the world”). Zebranych poruszyły wystąpienia na temat Wikiliks, rewolucji w Egipcie i tragicznych wydarzeń w Norwegii. Opowiadali o nich przedstawiciele organizacji bibliotekarskich, przedstawiając, jak w poszczególnych przypadkach zachowały się biblioteki i organizacje zawodowe.

W trakcie posiedzenia sekcji Rozwoju Profesjonalnego (Continuing Professional Development and Workplace Learning Section), zorganizowanego wspólnie z Sekcją Zarządzania Stowarzyszeniami (Management of Library Association), przedstawiciele Szwecji, Jamajki, USA, Kanady i Chin zaprezentowali swoje doświadczenia w zakresie permanentnego szkolenia, doskonalenia zawodowego bibliotekarzy i struktur stowarzyszeń bibliotekarskich. Warto przytoczyć zdanie z konkluzji: *Mocne stowarzyszenie to mocne biblioteki. To potencjał, na którym się buduje!*

W dn. 17-18 sierpnia odbyły się posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego IFLA, w trakcie którego dokonano wyboru nowych władz na kadencję 2011-2013. Nową przewodniczącą została Ingrid Parent (Kanada). Zmienił się również skład osobowy Rady IFLA.

Kongresowi towarzyszyła ekspozycja ok. 100 firm – wydawców, producentów wyposażenia i specjalistycznego sprzętu dla bibliotek. Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z funkcjonowaniem miejscowych bibliotek, publicznych, szkolnych i uczelnianych.

Wszyscy podkreślali bardzo miłą atmosferę, gościnność i ciepłe przyjęcie. Intensywne zajęcia nie przeszkodziły w odkrywaniu egzotyki miejsca.

Kolejny Kongres IFLA odbędzie się w Helsinkach w dn. 11-17 sierpnia 2012 r.

### KONFERENCJA „BIBLIOTEKA XXI WIEKU: NOWOCZESNA ARCHITEKTURA, FUNKCJONALNE WYPOSAŻENIE, POMYSŁOWE ARANŻACJE”

Ponad 150 bibliotekarzy z bibliotek akademickich, publicznych i szkolnych całego kraju uczestniczyło w Poznaniu w dwudniowej konferencji, poświęconej budownictwu bibliotecznemu. Konferencję pt. „Biblioteka XXI wieku: nowoczesna architektura, funkcjonalne wyposażenie, pomysłowe aranżacje” zorganizował w dn. 1-2 września 2011 r. w Poznaniu Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, we współpracy z Biblioteką Politechniki Poznańskiej oraz Wojewódzką Biblioteką Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.

Obrady pierwszego dnia zlokalizowane były w nowo otwartym budynku Biblioteki Politechniki Poznańskiej.

Wystąpienia prelegentów usystematyzowano w trzech sesjach dotyczących bibliotek akademickich, publicznych oraz pedagogicznych i szkolnych. Zagadnienia architektury obiektów bibliotecznych, ich wkomponowania w panoramę miasta, wyposażenie wnętrz przedstawiali dyrektorzy placówek oraz architekci.

Ostatnie dziesięciolecie jest korzystnym okresem dla rozwoju nowoczesnych bibliotek uczelnianych. Powstało wiele nowych placówek bibliotecznych, charakteryzujących się oryginalną architekturą, funkcjonalnym wyposażeniem, znakomitą aranżacją przestrzenną. Ich projektowaniem zajęli się znani i cenieni architekci, próbujący zawrzeć w poszczególnych projektach filozofię biblioteki.

Środowisko akademickie Poznania na przełomie roku 2010/11 otrzymało dwa nowe obiekty: Bibliotekę Politechniki i Bibliotekę Główną Uniwersytetu Medycznego. Uczestnicy konferencji mieli możliwość ich poznania z prezentacji multimedialnych, mogli także zwiedzić obie placówki i zapoznać się z ich organizacją, klimatem, rozwiązaniami przestrzennymi.

W trakcie przebudowy jest gmach Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu, który ma łączyć tradycję z nowoczesnością.

Wkrótce otworzy swoje podwoje Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego, bardziej hermetyczna, wyciszona w swoim założeniu architektonicznym niż placówka poznańska nastawiona raczej na otwartość, relacje z otoczeniem. W trakcie realizacji jest projekt nowej Biblioteki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Nieco mniej, ale równie dynamicznie, rozwija się budownictwo bibliotek publicznych – wspomagane programem resortu kultury i dziedzictwa narodowego w zakresie infrastruktury bibliotek publicznych w Polsce. Działalność bibliotek w tym zakresie przedstawiła dr Barbara Budyńska z Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej. Duże zmiany można zauważyć w grupie małych bibliotek publicznych, pozyskujących fundusze ministerialne i wspomaganych technicznie przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.

W latach 2001-2010 zmodernizowano 70% bibliotek publicznych. Fakt ten wiąże się z nową funkcją biblioteki jako miejsca otwartego, przyjaznego dla wszystkich mieszkańców. Małe placówki biblioteczne proponują różne rozwiązania funkcjonalne, np. MBP w Mikołowie usytuowana jest w zmodernizowanym budynku starego kina. Poprzez jego adaptację biblioteka stała się ulubionym miejscem kulturalnych spotkań mieszkańców.

Kolejnym przykładem ciekawych rozwiązań architektoniczno-funkcjonalnych jest Galeria Książki w Oświęcimiu, oddana do użytku w lipcu 2011 r.

W grupie bibliotek pedagogicznych i szkolnych zaprezentowano budynek Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej w Warszawie oraz lokale i wyposażenie bibliotek szkolnych. Niestety, budownictwo i aranżacja bibliotek szkolnych zależą od funduszy szkół. Danuta Brzezińska (Towarzystwo Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich) zaprezentowała szereg bibliotek szkolnych na terenie kraju, spełniających unijne standardy biblioteczne.

Ostatnim punktem programu były zagadnienia aranżacji przestrzeni bibliotek dla dzieci i młodzieży oraz poradnictwo dla bibliotekarzy w tym zakresie.

Pozytywnym akcentem konferencji poznańskiej była możliwość spojrzenia na problem budownictwa bibliotecznego z różnych punktów widzenia: architekta, konstruktora, bibliotekarza i czytelnika. Szczególnie cenne okazały się być spotkania z architektami projektującymi nowe obiekty biblioteczne. Ich spojrzenie na bibliotekę jest dogłębne i uwzględnia niepowtarzalną rolę tej instytucji na przestrzeni wieków.

Przemiany architektoniczne zakładają zbudowanie otwartej przeszklonej bryły budynku, wkomponowanej w otoczenie, wielofunkcyjnej (Biblioteka + Centrum Dydaktyczne; Biblioteka + Centrum Konferencyjne; Biblioteka + Kino), wyposażonej w nowoczesny sprzęt techniczny. Biblioteka to miejsce nie tylko nauki, ale i również integracji środowiskowej i relaksu. Ich unowocześnienie jest elementem

procesu dziedzictwa kulturowego. Poznańska konferencja poświęcona architekturze jest kontynuacją spotkań, organizowanych przez SBP, które odbywają się co trzy lata w nowo otwartym gmachu biblioteki, charakteryzującym się nowoczesną architekturą i interesującą aranżacją przestrzenną (poprzednio w WBP w Kielcach).

### III FORUM FUNDACJI PROMOCJI INICJATYW SPOŁECZNYCH

W ramach tegorocznego III Forum Fundacji Promocji Inicjatyw Społecznych POLPROM Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich zorganizowało w dn. 21-22 września 2011 r. w Zakopanem seminarium i warsztaty poświęcone roli bibliotek w integracji społecznej. W seminarium wzięło udział blisko 40 bibliotekarzy z całej Polski, zajmujących się problematyką obsługi czytelników o specjalnych potrzebach informacyjnych (seniorów, osób niepełnosprawnych, bezrobotnych, innych grup etnicznych, społecznie wykluczonych itp.). Dwudniowe obrady otworzyły: Elżbieta Stefańczyk (przewodnicząca SBP) i Małgorzata Domagała (wiceprezes Fundacji Promocji Inicjatyw Społecznych POLPROM).

Biblioteki w polskim społeczeństwie, jako instytucje zaufania społecznego, pełnią istotną rolę w zakresie integracji społecznej. Głównym celem seminarium była prezentacja wieloletniego dorobku bibliotek publicznych, szkolnych i pedagogicznych w zakresie tej tematyki, działań samorządów lokalnych na rzecz niepełnosprawnych oraz problemy dotyczące potrzeb i włączenia do aktywnego życia tej grupy społecznej.

Referat wprowadzający *Biblioteki wobec użytkowników o specjalnych potrzebach informacyjnych* wygłosiła prof. dr hab. Bronisława Woźniczka-Paruzel z UMK w Toruniu, porządkując pojęcia: integracja, integracja społeczna, wykluczenie społeczne, niepełnosprawność, wykluczenie cyfrowe, klasyfikacja osób narażonych na wykluczenie i ich potrzeby informacyjne. Referentka odniosła się do takich zagadnień, jak: rozwój integracji społecznej po II wojnie światowej czy podstawy prawne (Europejska karta osób niepełnosprawnych, Ustawa o bibliotekach, Program Rozwoju Bibliotek).

Ewa Jasiewicz-Kargól z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tarnowie zaprezentowała różnorodne formy działalności swojej placówki w zakresie integracji społecznej. Tarnowska Książnica realizuje niezwykle bogaty wachlarz inicjatyw na rzecz tej kategorii czytelników: warsztaty terapii zajęciowej, kluby seniora, wypożyczenie książek na telefon, doradztwo zawodowe dla bezrobotnych, współpraca z Domem Pomocy Społecznej (zajęcia biblioterapeutyczne), z Zakładem Karnym (organizacja i prowadzenie Dyskusyjnego Klubu Książki wśród skazanych). MBP w Tarnowie swoją ofertę adresuje do szerokiego odbiorcy: osób niewidomych, niesłyszących, seniorów, bezrobotnych, więźniów, pensjonariuszy domów opieki społecznej.

Kolejna prezentacja Iwony Smarsz z Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu dotyczyła roli bibliotek publicznych w edukacji czytelniczej osób wykluczonych społecznie, ze szczególnym uwzględnieniem rejonu Wielkopolski. Autorka przedstawiła inicjatywy biblioteczne, które ciszą się zainteresowaniem społecznym, a ponadto znakomicie służą integracji („Książka bez barier”, „Żywa Biblioteka”). Omówiła także inicjatywy podejmowane przez Wielkopolskie Centrum Kształcenia Biblioterapeutów i Centrum Dokumentacji Romskiej w Legnicy.

O działaniach Regionalnego Centrum Integracji Społecznej, funkcjonującego przy Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie, na rzecz aktywizacji seniorów w aspekcie międzynarodowym mówiła Lidia Maria Jedlińska. W swoim wystąpieniu poruszyła problem pozyskiwania funduszy na tego typu przedsięwzięcia.

Wieloaspektową działalność środowiskową w zakresie integracji społecznej prowadzi Książnica Beskidzka, a zwłaszcza jej Filia Integracyjna. Działania Książnicy adresowane są do osób niepełnosprawnych, więźniów (DKK), osób uzależnionych,

bezrobotnych. Na uwagę zasługują programy tolerancji religijnej („Tydzień Jedności Chrześcijan”, „Maraton Biblijny”). Przewodnie hasło Książnicy Beskidzkiej to *Jesteśmy pełni życia, dobrej energii*. Dobrze układa się współpraca biblioteki z samorządem (z Wydziałem Pomocy Społecznej).

Aktywny udział w zakopiańskim spotkaniu bibliotekarzy wzięli eksperci współpracujący z Fundacją Promocji Inicjatyw Społecznych POLPROM, prowadząc warsztaty z zakresu komunikacji z czytelnikiem niepełnosprawnym (Małgorzata Jędrzejewska) oraz na temat kierunków działań wyzwań, źródeł finansowania potrzeb osób niepełnosprawnych (Edyta Świątczak).

Na zakończenie seminarium I. Smarsz, L. M. Jedlińska oraz B. Kocurek otrzymali dyplomy „Lidera Równych Szans” za działalność w zakresie integracji społecznej. Tym zaszczytnym tytułem uhonorowano także Elżbietę Stefańczyk za szczególną wrażliwość społeczną i inicjowanie działań służących rozwojowi czytelnictwa osób niepełnosprawnych.

W czasie wolnym od zajęć uczestnicy spotkania mieli możliwość obejrzenia w Galerii Zakopiańskiej obrazów Jacka Malczewskiego i jego syna Rafała oraz wystuchania koncertu muzycznego w Kościele św. Krzyża (utwory K. Szymanowskiego).

## WARSZTATY DLA OKRĘGOWYCH WSPÓŁPRACOWNIKÓW PORTALU SBP.PL

Dn. 26 września 2011 r. w siedzibie Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego odbyło się szkolenie okręgowych administratorów bazy członków Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz spotkanie wolontariuszy współpracujących z portalem sbp.pl

Program szkolenia obejmował zagadnienia ochrony danych osobowych, w kontekście budowy bazy członków i jej prezentacji na portalu SBP (przedsięwzięcie ma związek z zadaniem współfinansowanym ze środków MPiPS w ramach Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich), rozwoju portalu sbp.pl i obsługi systemu CMS.

W szkoleniu uczestniczyli przedstawiciele: ZG SBP, okręgów Stowarzyszenia z całego kraju, redakcji portalu sbp.pl, a także firmy opracowującej narzędzia informatyczne do bazy członków.

Spotkanie otworzyła Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska, członek ZG SBP, koordynator zadania budowy bazy członków, która omówiła główne założenia powstającej bazy, strukturę i zasady jej funkcjonowania. Podkreśliła działania, jakie zostały już wykonane i wskazała na obszary, które wymagają jeszcze pracy ze strony administratorów okręgowych, pozostałych członków Stowarzyszenia oraz zespołu redakcyjnego portalu. Istotna jest przy tym weryfikacja danych członków SBP w kołach i oddziałach, głównie na podstawie posiadanych deklaracji. Zwróciła uwagę na problemy, jakie mogą wystąpić w strukturach Stowarzyszenia, szczególnie w odniesieniu do członków zarejestrowanych wiele lat temu, podkreśliła konieczność harmonizacji danych oraz wykorzystania szansy zbudowania profesjonalnej bazy, która usprawni funkcjonowanie Stowarzyszenia.

Kolejnym punktem szkolenia był wykład Karola Górskiego, specjalisty z zakresu ochrony danych osobowych, który zapoznał uczestników z tą problematyką. Przedstawił on najważniejsze akty prawne zarówno polskie jak i międzynarodowe w dziedzinie ochrony danych osobowych. Wykład połączony był z quizem, dzięki któremu przyszli administratorzy mogli zapoznać się z różnymi aspektami spornymi ochrony danych osobowych. Prelegent omówił również konkretne wymogi i zasady, których muszą przestrzegać administratorzy okręgowi w czasie wprowadzania danych do bazy.

Łukasz Stochniał, administrator centralny bazy członków SBP, zaprezentował interface bazy i omówił jej strukturę. W części praktycznej uczestnicy szkolenia pod opieką zespołu redakcji portalu SBP wprowadzali dane testowe do bazy.

Małgorzata Szmigielska, redaktor naczelna portalu, omówiła poszczególne działy oraz zaprezentowała jego możliwości, zachęcając do ściślejszej współpracy przedstawicieli tych okręgów, które nie w pełni wykorzystują możliwości serwisu.

Na zakończenie szkolenia przedstawiono system CMS, umożliwiający samodzielne modyfikowanie treści portalu. Uczestnicy przekonali się, że jest to prosty i wygodny system, dzięki któremu biblioteki mogą prezentować swoją działalność na ogólnopolskim portalu bibliotekarskim.

## KSZTAŁCENIE BIBLIOTEKARZY

W dn. 27 października 2011 r. odbyło się spotkanie przedstawicieli ośrodków kształcących bibliotekarzy z reprezentantami bibliotekarzy – praktykami i członkami ZG SBP. Reprezentowane były uczelnie z Białegostoku, Bydgoszczy, Katowic, Kielc, Krakowa (2), Lublina, Łodzi, Warszawy, Wrocławia. W spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich, Zakładu Edukacji Bibliotekarskiej, Informacyjnej i Dokumentacyjnej Biblioteki Narodowej oraz Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego (FRSI).

Pierwszą część spotkania przeznaczono na prezentację działań SBP, związanych z realizacją zadań podejmowanych w ramach *Strategii SBP na lata 2010-2021*. Jolanta Stępiak przedstawiła projekt SBP ustawy o bibliotekach, Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska wstępne założenia *Strategii rozwoju bibliotekarstwa polskiego*, Ewa Rozkosz zaprezentowała działalność Komisji ds. Edukacji Informacyjnej ZG SBP. Jak podkreśliła przewodnicząca SBP Elżbieta Stefańczyk, podjęcie przez Stowarzyszenie tych prac było możliwe dzięki dotacji uzyskanej z FRSI na wzmocnienie potencjału instytucjonalnego organizacji.

W drugiej części spotkania prowadząca obrady dr hab. Maria Próchnicka omówiła przewidywane zmiany w procesie kształcenia na poziomie wyższym, będące konsekwencją wdrożenia Krajowych Ram Kwalifikacji i wynikającego zeń innego spojrzenia na cele kształcenia. Podkreśliła, że wymóg ściślejszej współpracy szkoły wyższej z otoczeniem stwarza korzystne warunki do wykorzystania dorobku SBP przez szkoły wyższe. Zaznaczyła przydatność dla procesu kształcenia tworzonej przez SBP bazy bibliotek otwartych na zatrudnianie wolontariuszy, jako źródła informacji dla studentów o możliwościach odbycia praktyk i staży. Wyraziła przekonanie, że polem współpracy SBP i szkół wyższych powinno stać się zbieranie informacji o losach absolwentów uczelni poprzez umieszczenie w portalu sbp.pl wspólnie opracowanej ankiety. Podjęcie takiej współpracy i wykorzystanie portalu o szerokim zasięgu społecznym, znacznie ułatwiłoby uczelniom przeprowadzanie badań na temat losów absolwentów i ich opinii o procesie kształcenia.

Szczególne miejsce należy poświęcić problemowi ustalenia zasad dokonywania akredytacji studiów, szczególnie o profilu praktycznym. Wypracowaniem standardów akredytacji zajęła się Uniwersytecka Komisja Akredytacyjna. Problemem jest ustalenie standardów i stworzenie systemu akredytowania kursów. Obserwowana w Polsce i na świecie tendencja do odchodzenia od długich cykli kształcenia przyczynia się do tego, iż coraz częściej organizowane są kursy o zróżnicowanym poziomie. Rolą Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, na wzór American Library Association, powinno być dokonywanie ich akredytacji i przyznawanie uprawnień do wydawania certyfikatów. W trakcie dyskusji zgłoszono propozycję, by do projektu tekstu ustawy o bibliotekach wprowadzić zapis o nadaniu SBP takich uprawnień akredytacyjnych.

Danuta Konieczna przedstawiła wstępną listę priorytetów obejmujących zagadnienia, które powinny być uwzględnione w procesie kształcenia bibliotekarzy. Powstała ona w wyniku opinii pracodawców, analizy literatury zagranicznej, prowadzonych badań i konsultacji z kierownictwem wielu bibliotek oraz kierownictwem instytutów informacji naukowej i bibliotekoznawstwa. Lista obejmuje 10

głównych bloków tematycznych. W toku dyskusji postanowiono uzupełnić wykaz o zagadnienia dotyczące wprowadzenia do programów zagadnień dotyczących przygotowania studentów do prowadzenia zajęć w zakresie edukacji informacyjnej (*information literacy*). Zwróciła również uwagę na potrzebę kształcenia ustawicznego bibliotekarzy, organizowania różnego rodzaju kursów i szkoleń, kontynuowanie już organizowanych spotkań (np. Forum Młodych Bibliotekarzy) oraz potrzebę prowadzenia bazy bibliotek, przyjmujących bibliotekarzy na praktyki. Podkreśliła również znaczenie portalu SBP, który ma istotny wpływ na informowanie pracowników wszystkich rodzajów bibliotek o aktualnych działaniach Stowarzyszenia w zakresie m.in. zagadnień dotyczących kształcenia ustawicznego.

Podczas dyskusji poruszono również problem współpracy pomiędzy uczelniami i bibliotekami przyjmującymi studentów na praktyki. Zwrócono uwagę na konieczność dokładniejszego precyzowania przez uczelnie wymagań i oczekiwań w stosunku do bibliotek organizujących praktyki. Tematy podjęte w czasie dyskusji będą przedmiotem dalszych prac w ramach zespołów i grup roboczych powołanych przez SBP.

Uczestnicy spotkania mieli okazję do zapoznania się z elektroniczną ulotką o SBP przygotowaną z myślą o studentach, będzie można ją pobrać z portalu sbp.pl.

Spotkanie zakończyła prezentacja najnowszych publikacji wydawnictwa SBP i zaproszenie do dalszej współpracy z nim.

## POSIEDZENIA ORGANÓW WYKONAWCZYCH ZG SBP

### VII FORUM STOWARZYSZENIA BIBLIOTEKARZY POLSKICH

W dn. 2-3 września 2011 r. w Kiekrzu k. Poznania obradowało VII Forum Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Odbywało się ono pod hasłem „Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w Narodowym Programie Czytelnictwa”. Organizatorami Forum byli Zarząd Główny oraz Zarząd Okręgu Wielkopolskiego SBP. W Forum wzięło udział ponad 150 przedstawicieli środowiska bibliotekarskiego: członkowie ZG SBP, członkowie okręgów i oddziałów Stowarzyszenia oraz gości z administracji państwowej, Instytutu Książki, organizacji pozarządowych i innych instytucji, związanych z sektorem książki, upowszechnianiem czytelnictwa oraz rozwojem społeczeństwa informacyjnego. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Bogdana Zdrojewskiego reprezentowała Zina Jarmoszuk, dyrektor Departamentu Mecenatu Państwa MKiDN. Obecni byli m.in.: przewodniczący Krajowej Rady Bibliotecznej, dyrektor BN – dr Tomasz Makowski, prezes Zarządu Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego – Jacek Wojnarowski, członek Prezydium Federacji Związków Zawodowych Pracowników Kultury – Piotr Szczechowiak, wiceprezes Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek – Olcha Sikorska, prezes Polskiego Związku Bibliotek – Jan Krajewski, honorowy przew. SBP – dr Stanisław Czajka, członkowie honorowi SBP: Marian Filipkowski, Bolesław Howorka, Janina Jagielska, Stanisław Krzywicki, Franciszek Łozowski, Elżbieta Pawlicka, Marian Skomro, Ewa Stachowska-Musiał, Maria Wasik, Jan Wołosz.

Po uroczystym otwarciu Forum, któremu towarzyszył poczet sztandarowy SBP, uczczeniu pamięci członków Stowarzyszenia, zmarłych w okresie 2009-2011 oraz odczytaniu listu ministra Bogdana Zdrojewskiego do uczestników Forum (list odczytała Z. Jarmoszuk) przystąpiono do prac merytorycznych.

Zadania programowe podejmowane w latach 2009-2011, z uwzględnieniem środków finansowych pozyskanych na ich realizację, rozwój współpracy międzynarodowej, budowę nowoczesnych narzędzi komunikacji przedstawiła Elżbieta Stefańczyk (przewodnicząca SBP) w prezentacji *Przesiadka na ekspres – zmiany, rozwój, sukcesy SBP, czerwiec 2009 – wrzesień 2011*.

Tegoroczne statutowe spotkanie, odbywające się w połowie kadencji władz Stowarzyszenia, miało na celu przedstawienie efektów wdrożenia „Programu działania SBP na lata 2009-2013”, dotychczasowych osiągnięć w zakresie realizacji *Strategii Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021*, ze szczególnym uwzględnieniem prac dotyczących najistotniejszych problemów bibliotekarstwa polskiego, w tym: ustawy o bibliotekach, badania efektywności bibliotek publicznych, pedagogicznych, priorytetów kształcenia i pragmatyki zawodu bibliotekarza oraz kierunków działania, planów i zamierzeń władz SBP na drugą część kadencji.

Była to również okazja do zapoznania się z zamierzeniami Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w zakresie opracowania Narodowego Programu Czytelnictwa – program przedstawiła Zina Jarmoszuk.

W trakcie Forum uhonorowano odznaczeniami resortowymi i organizacyjnymi wyróżniających się członków Stowarzyszenia. Odznakę Honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej” otrzymali: Elżbieta Budnik, Jadwiga Chruścińska, Jerzy Krawczyk, Wojciech Rozwadowski, Stanisław Turek (odznaczenie pośmiertne), Krystyna Wołoch. Odznaczenia resortowe wręczyła Zina Jarmoszuk.

Odznaczenia Stowarzyszeniowe z kolei wręczyli Elżbieta Stefańczyk, przewodnicząca SBP i Stanisław Czajka, honorowy przewodniczący SBP. Otrzymali je: Helena Bednarska, Marzena Przybysz, Elżbieta Zaborowska (Odznaka Honorowa SBP) oraz Wiesława Budrowska, Dorota Rzeszutek, Elżbieta Skubała (medal „W dowód uznania”).

Zebrani na Forum poznali również laureatów konkursów, organizowanych przez Zarząd Główny. Wręczono Nagrodę Naukową SBP im. Adama Łysakowskiego za 2010 r., którą otrzymali: prof. dr hab. Wiesław Babik, dr Małgorzata Fedorowicz-Kruszewska, prof. dr hab. Andrzej Mężyński, prof. dr hab. Jacek Wojciechowski. Laureatką Nagrody Młodych im. prof. Marii Dembowskiej została Anna Kalińska. W tym roku po raz pierwszy wybrano w internetowym, ogólnopolskim plebiscycie Bibliotekarza Roku, którym została Barbara Kuprel. Finalistami konkursu byli również: Barbara Bielasta, Maria Czarnecka, Błażej Feret, Bożena Jaskowska, Elżbieta Kampa, Lucyna Kumala, Anita Romulewicz, Danuta Szlendak, Małgorzata Wojtaluk.

W części sprawozdawczej Forum przedstawiono:

- sprawozdanie Zarządu Głównego od KZD 2009 do VII Forum (M. Przybysz, sekretarz generalny SBP),
- sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej (Elżbieta Zaborowska, przewodnicząca GKR),
- realizację *Strategii SBP*. Etap I – 2010-2011 (Maria Burchard, koordynator *Strategii*).

Wielkie zainteresowanie i bardzo ożywioną dyskusję wywołały panele poświęcone wynikom prac zespołów powołanych przez ZG SBP do: opracowania nowelizacji ustawy o bibliotekach; badania efektywności bibliotek publicznych i pedagogicznych; priorytetów kształcenia i pragmatyki zawodu bibliotekarza; kształtowania atrakcyjnego wizerunku SBP.

Uczestnicy Forum otrzymali materiały opatrzone nowym logo organizacji, którego zmiana jest jednym z efektów działań wizerunkowych SBP. Z sali padały wnioski, które zbierała i w końcowej części spotkania przedstawiła zebrany Komisja Uchwał i Wniosków.

Uczestnicy Forum wystosowali ponadto apele o:

1. Ustanowienie wieloletniego programu rządowego modernizacji infrastruktury miejskich, powiatowych i wojewódzkich bibliotek publicznych.

2. Wzmocnienie udziału bibliotek w Narodowym Programie Czytelnictwa.

Organizację Forum dofinansowano ze środków MPiPS, w ramach Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Wsparcia organizacyjnego udzieliła również Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.



## **APELE VII FORUM STOWARZYSZENIA BIBLIOTEKARZY POLSKICH**

**APEL STOWARZYSZENIA BIBLIOTEKARZY POLSKICH  
O WZMOCNIENIE UDZIAŁU BIBLIOTEK  
W NARODOWYM PROGRAMIE CZYTELNICTWA**

Kiekrz, 2-3 września 2011 r.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich z uznaniem i nadzieją obserwuje coraz liczniejsze, długofalowe programy i akcje na rzecz rozwoju czytelnictwa i dostępności książki realizowane przez rząd, samorządy, organizacje pozarządowe, wybitne i znane osobistości oraz wpływowe środowiska społeczne. Wiele z tych akcji odniosło sukces i przyczyniło się do zmiany świadomości znaczenia czytelnictwa dla rozwoju cywilizacyjnego i gospodarczego kraju.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich zwraca uwagę, że w dotychczasowych programach czytelnictwa nie jest w pełni doceniony i wykorzystany potencjał bibliotek. Współczesna biblioteka to ważna instytucja kultury i edukacji. Propaguje literaturę, uczy umiejętności informacyjnych i oceny źródeł wiedzy, promuje twórcze sposoby spędzania wolnego czasu. Współczesna biblioteka to nie tylko zbiornica tradycyjnych dokumentów wytworzonych na papierze. W świecie cyfrowym biblioteka nadal zachowuje swoją tożsamość i znaczenie.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich apeluje, aby w przygotowywanym narodowym programie rozwoju czytelnictwa efektywniej wykorzystać instytucjonalne i kadrowe możliwości bibliotek publicznych, szkolnych, pedagogicznych, a także akademickich.

1. Podstawową sprawą dla skutecznej promocji czytelnictwa jest atrakcyjny i aktualny księgozbiór dostępny w bibliotekach publicznych, uwzględniający różne potrzeby czytelnicze. Dotychczasowa skala dofinansowania zakupu nowości wydawniczych dla bibliotek publicznych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego okazała się niewystarczająca, gdyż nadal wskaźnik zakupu nowości wydawniczych na 100 mieszkańców należy do najniższych w Europie, tj. w roku 2010 wyniósł 7,1 wol. SBP apeluje o zwiększenie nakładów MKiDN na zakupy nowości tak, aby do roku 2016 wskaźnik zakupu nowości wydawniczych osiągnął 20-25 wol. na 100 mieszkańców.

2. Nowoczesna biblioteka powinna umożliwiać dostęp do cyfrowych książek i elektronicznych zasobów informacyjnych. W programach rozwoju czytelnictwa należy wypracować wspólnie z polskimi wydawcami system niekomercyjnego udostępniania książki elektronicznej w bibliotekach, na zasadzie wypożyczeń i dostosować odpowiednio przepisy prawa autorskiego w zakresie dozwolonego użytku dla bibliotek.

3. W programach na rzecz rozwoju czytelnictwa należy wspierać siecią współpracę bibliotek, która w efektywniejszy sposób zaspokaja potrzeby czytelnicze i informacyjne społeczeństwa. Uczestnicy VII Forum SBP apelują o podjęcie prac nad utworzeniem ogólnopolskiego systemu wypożyczeń międzybibliotecznych i dostępu do elektronicznych zasobów, z wykorzystaniem koncepcji przygotowanych przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

4. Uczestnicy VII Forum SBP apelują o przyspieszenie modernizacji infrastruktury technologicznej i lokalowej bibliotek, tworzenie finansowych i organizacyjnych warunków poszerzania i unowocześnienia oferty usług bibliotecznych, wspieranie ponadresortowych i regionalnych projektów współpracy bibliotek tworzących nowe usługi oraz zwiększających dostęp do informacji i zasobów wiedzy i kultury.

Uczestnicy VII Forum SBP wyrażają przekonanie, że przedstawiony Narodowy Program Czytelnictwa powinien stanowić element krajowej polityki bibliotecznej, wyznaczającej strategiczne kierunki rozwoju działalności bibliotek.

APEL STOWARZYSZENIA BIBLIOTEKARZY POLSKICH  
O USTANOWIENIE WIELOLETNIEGO PROGRAMU RZĄDOWEGO  
MODERNIZACJI INFRASTRUKTURY MIEJSKICH, POWIATOWYCH  
I WOJEWÓDZKICH BIBLIOTEK PUBLICZNYCH

Kiekrz, 2-3 września 2011 r.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich z uznaniem przyjęło ustanowienie wieloletniego programu rządowego na lata 2011-2015 Kultura+, w ramach którego wyodrębniono priorytet „Biblioteka+ Infrastruktura bibliotek”. Beneficjentami tego programu są gminne biblioteki publiczne, które dzięki milionowym środkom na inwestycje i szkolenia bibliotekarzy przekształcają się w nowoczesne instytucje dostępu do informacji, wiedzy i kultury oraz stają się ośrodkami lokalnego życia społecznego.

Rządowy program „Biblioteka+” oraz Program Rozwoju Bibliotek realizowany w latach 2009-2013 przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego są skierowane do gminnych bibliotek publicznych. W tym samym okresie modernizacja i rozwój publicznych bibliotek powiatowych, wojewódzkich oraz miejskich w średniej wielkości i w dużych miastach zależy wyłącznie od finansowych możliwości władz samorządowych. Fakt ten powoduje coraz większą dysproporcję warunków funkcjonowania i rozwoju bibliotek publicznych w miastach i małych gminach. W szczególnie trudnej sytuacji znajdują się powiatowe biblioteki publiczne, które na mocy Ustawy o bibliotekach mają obowiązek nadzoru merytorycznego nad bibliotekami publicznymi w danym powiecie.

Kondycja bibliotek publicznych wszystkich szczebli jest wizytówką polityki kulturalnej i edukacyjnej państwa i lokalnych samorządów. Uczestnicy konferencji „Biblioteka XXI wieku: nowoczesna architektura, funkcjonalne wyposażenie, pomysłów aranżacje” apelują o ustanowienie wieloletniego programu rządowego modernizacji infrastruktury lokalowej i technologicznej publicznych bibliotek powiatowych, wojewódzkich oraz miejskich w średniej wielkości i w dużych miastach, który uzupełni obecnie realizowany program Biblioteka+.

Zrównoważony rozwój wszystkich typów bibliotek publicznych – zarówno gminnych działających na obszarach wiejskich, dotąd najbardziej zaniedbanych, jak i bibliotek miejskich – stanowi podstawę sieciowej współpracy bibliotek i rozwoju na zasadzie synergii nowoczesnych usług bibliotecznych. Sieć bibliotek publicznych – najliczniejszej grupy instytucji użyteczności publicznej dostępnych dla każdego – stanowi ważny czynnik budowy społeczeństwa informacyjnego i stwarzania równych szans edukacyjnych, kulturalnych i społecznych.

Uczestnicy VII Forum Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

## POSIEDZENIE ZG SBP W DNIU 2 WRZEŚNIA 2011 ROKU

Dn. 2 września 2011 r. w Kiekrzu k. Poznania, odbyło się posiedzenie ZG SBP. Uczestniczyli: Elżbieta Stefańczyk, Ewa Kobińska-Maciuszko, Lena Bednarska, Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska, Marzena Przybysz, Maria Burchard, Halina Ganińska, Maria Bochan, Jerzy Krawczyk, Krzysztof Marcinowski, Sylwia Błaszczuk, Joanna Chapska, Piotr Marcinkowski oraz zaproszeni goście: przew. GKR – Elżbieta Zaborowska; honorowy przew. SBP – Stanisław Czajka, członek honorowy SBP – Bolesław Howorka.

Spotkanie prowadziła Elżbieta Stefańczyk.

Przedmiotem obrad było:

1. Podsumowanie konferencji poprzedzającej VII Forum SBP; konferencja pt.: „Biblioteka XXI wieku: nowoczesna architektura, funkcjonalne wyposażenie, pomysłów aranżacje. Trzy lata po Kielcach – najnowsze realizacje”. W opinii

uczestników konferencja była bardzo udana. Planuje się wydanie publikacji elektronicznej z materiałów pokonferencyjnych. Jej opracowaniem zajmie się Ewa Kobierska-Maciuszko.

2. Sprawy organizacyjne VII Forum SBP, w tym omówienie projektów apeli Forum, dotyczących:

- ustanowienia wieloletniego programu rządowego modernizacji infrastruktury miejskich, powiatowych i wojewódzkich bibliotek publicznych,
- wzmocnieniu udziału bibliotek w Narodowym Programie Czytelnictwa,
- akceptacji zmiany siedzib Zarządu Okręgu SBP w Warszawie i Oddziału SBP w Siedlcach – Uchwała nr 14/2011,
- uzupełnienia składu Zarządu Głównego SBP po śmierci członka ZG – Stanisława Turka o Elżbietę Budnik, dyr. Biblioteki Olsztyńskiej Szkoły Wyższej – Uchwała nr 15/2011

## POSIEDZENIE PREZYDIUM ZG SBP W DNIU 26 PAŹDZIERNIKA 2011 ROKU

Dn. 26 października 2011 w Warszawie odbyło się posiedzenie Prezydium Zarządu Głównego SBP (tzw. grupy warszawskiej). Obecni byli: M. Burchard, E. Kobierska-Maciuszko, J. Pasztaleniec-Jarzyńska, M. Przybysz, E. Stefańczyk, a także honorowy przewodniczący SBP, S. Czajka, dyrektor Biura ZG SBP, A. Grzecznowska, p.o. redaktora naczelnego portalu SBP, Małgorzata Szmigielska, konsultant dyrektora Biura ds. wydawnictw, J. Nowicki, koordynator realizacji strategii SBP E. Górską. Gościem spotkania był M. Słowiński, administrator portalu sbp.pl.

Program spotkania prowadzonego przez przewodniczącą SBP, E. Stefańczyk obejmował następujące zagadnienia:

1. Realizację *Strategii Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021*: bieżące prace w tym zakresie omówiła E. Górską, zwracając szczególną uwagę na sprawę wypożyczeń międzybibliotecznych i zbierania opinii środowiskowych na temat opracowanego projektu.

2. Budowę bazy członków SBP: założenia bazy, etapy jej powstawania, przewidywane efekty oraz występujące obecnie trudności omówiła J. Pasztaleniec-Jarzyńska, która koordynuje prace w tym zakresie. Zarządy okręgów Stowarzyszenia wskazały administratorów regionalnych bazy. W Warszawie odbyło się dla nich szkolenie w zakresie wprowadzania danych do bazy, zgodnie z *Zasadami tworzenia i przechowywania dokumentacji członków SBP (w postaci kartotek i bazy danych)*, ochrony danych osobowych, a także współpracy z redakcją portalu i obsługi systemu CMS. Do końca 2011 r. wprowadzone zostaną dane podstawowe, następnie, bardziej szczegółowe w roku przyszłym. Baza powstaje w ramach grantu przyznanego z MPiPS. W dyskusji S. Czajka podkreślił, że zbudowanie tej bazy przyniesie wiele korzyści Stowarzyszeniu. Baza – na bieżąco uzupełniana – usprawni komunikację wewnętrzną organizacji, pozwoli lepiej wykorzystać doświadczenie zarówno w pracy zawodowej, jak i społecznej członków. Posiada również wartość dokumentalną, może być wykorzystana do analiz statystycznych oraz zbudowania programu ofert i ulg dla członków SBP.

3. Digitalizację czasopism oraz budowy archiwum cyfrowego SBP: Stowarzyszenie rozważa możliwość realizacji projektu „Cyfrowe Archiwum SBP”, którego celem jest wdrożenie rozwiązania umożliwiającego przeszukiwanie i dostęp do cyfrowych wersji wydawnictw SBP bezpośrednio z portalu sbp.pl. Założenia w tym zakresie omówił M. Słowiński. Wydawnictwa te, w postaci cyfrowej, są zgromadzone obecnie w dwóch miejscach: w Bibliologicznej Bibliotece Cyfrowej, prowadzonej przez Instytut INiSB UW oraz w Kujawsko-Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej. Planowane jest wprowadzenie odpłatnego udostępnienia na portalu SBP wybranych artykułów z bieżących numerów czasopism i innych publika-

cji, stopniowe rozszerzanie oferty sprzedaży elektronicznej na serie wydawnicze. W dyskusji uczestnicy spotkania zwrócili uwagę na konieczność opracowania strategii wprowadzania sprzedaży elektronicznej (wydawnictwo przedstawić ma jej projekt do 8 grudnia 2011 r.) poprzedzonej rozeznaniem, jak zagadnienie to jest rozwiązane w innych wydawnictwach o podobnym profilu. Nie wyklucza się również przeprowadzenia ankiety na ten temat wśród czytelników.

4. Działalność wydawnicza: bieżące zadania przedstawił J. Nowicki. Poproszony o przybliżenie działań w 2012 r. omówił założenia w tym zakresie. Wśród planowanych pozycji są poradniki, publikacje o charakterze teoretycznym, wspomnieniowym oraz o tematyce prawnej. W 2012 r. planowane są także kolejne pozycje (5) nowej serii „Biblioteki – Dzieci – Młodzież”. W dyskusji S. Czajka podkreślił, że plan jest ambitny, ale wymaga pełnej stabilizacji zarówno finansowej, jak i kadrowej, w tym dotyczącej redakcji czasopism.

5. Przygotowania do XX Targów Książki Historycznej; stan prac omówiły A. Grzecznowska i J. Pasztaleniec-Jarzyńska. W targach po raz pierwszy weźmie udział Stowarzyszenie, które zorganizuje I Salon Bibliotek oraz imprezy towarzyszące, m.in. seminarium „Małe ojczyzny – historyczne wydawnictwa regionalne bibliotek”, spotkania z autorami, konkursy itp. Wydany zostanie „Katalog publikacji historycznych bibliotek”.

Sytuację finansową SBP: sprawozdanie przedstawiła A. Grzecznowska. W roku bieżącym Stowarzyszenie aplikowało o 10 dotacji i otrzymało wszystkie. Nakłady publikacji Wydawnictwa SBP sprzedają się nieźle, niektóre pozycje były dodrukowywane. Wzrosła sprzedaż druków i czasopism.

6. Jubileusze w SBP: w 2012 r. obchodząc będziemy 95-lecie Stowarzyszenia, 85-lecie „Przeglądu Bibliotecznego” i 50-lecie „Zagadnień Informacji Naukowej”. Propozycje uczczenia jubileuszu przedstawiła przew. E. Stefańczyk. Z tej okazji planowane są m.in.: opublikowanie aneksu do „Kroniki SBP”, opracowanie jubileuszowego logo, przygotowanie okolicznościowego kalendarza oraz nowe konkursy SBP. Ukaże się też angielska wersja numeru specjalnego „Przeglądu Bibliotecznego”, zawierająca wybrane artykuły prezentujące osiągnięcia polskiego bibliotekarstwa. Przewodnicząca SBP zwróciła się do uczestników z prośbą o propozycje konferencji i seminariów, które zwykle towarzyszyły obchodom jubileuszy.

7. Sprawy różne: A. Grzecznowska przybliżyła zebrany istotę, powstającego w SBP, katalogu bibliotek oferujących miejsca staży i praktyk dla wolontariuszy, w tym studentów.

E. Stefańczyk zaapelowała również o zgłaszanie propozycji haseł na „Tydzień Bibliotek 2012”.

Oprac.: Sylwia Błaszczuk, Jadwiga Chruścińska, Elżbieta Górską,  
Anna Grzecznowska, Małgorzata Woźniak

*Materiał wpłynął do Redakcji 10 listopada 2011 r.*